
B E S C H L U S S P R O T O K O L L  
 
Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend 

(Schulträgerausschuss) VG 
Sitzung am: 05.11.2020 

    
Sitzungsort: Gemeindehalle Langenlonsheim, 

Schützenstr., 55450 Langenlonsheim 
Sitzungsdauer: 17:30 - 18:30 Uhr 

 

 
1. X  öffentliche Sitzung        nichtöffentliche Sitzung 

 von TOP 1 bis 3  von TOP       bis       
 
2. Sitzungsteilnehmer siehe Folgeseite 

 
3. Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung und stellt fest, dass ordnungsgemäß eingeladen wurde. 

Außerdem stellte er die Beschlussfähigkeit fest. 
 
4. Einwendungen gegen die letzte Niederschrift wurden 
   
       erhoben (siehe Anlage) X  nicht erhoben 

 
5. Es wurde die Änderung der Reihenfolge von Beratungsgegenständen durch einfachen 

Mehrheitsbeschluss 
   
       beschlossen X  nicht beschlossen 

 
6. Die Ergänzung der Tagesordnung und Streichung von Beratungsgegenständen wurde mit 

einer Mehrheit von 2/3 der abgegebenen Stimmen des Ausschusses für Schulen und 
Jugend 

   
       beschlossen (siehe Anlagen) X  nicht beschlossen 

 
7. Weitere Angaben zum Ablauf der Sitzung (z.B. Unterbrechungen):  
 

 

Vor Eintritt in die Tagesordnung wies Bürgermeister Michael Cyfka Ausschussmitglied Peter 
Sykes und Stellvertretendes Ausschussmitglied Mathias Jungkunz auf die Rechte und 
Pflichten gemäß den §§ 20 (Schweigepflicht), 21 (Treuepflicht) und 30 (Rechte und Pflichten 
der Ratsmitglieder) der Gemeindeordnung (GemO) hin. Er verpflichtete sie aufgrund der 
Corona-Pandemie per Kopfnicken und Handaufheben und händigten ihnen ein Merkblatt 
aus. 
 

8. Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen 1 - 5, die Bestandteil dieses 
Protokolls sind. 

  
9. Beschlossen laut Beschlussvorlage 

 einstimmig: TOP       

 mehrheitlich: TOP 1 

 
10. Anlagen zu TOP:       

 
Datum: 16.11.2020   
 
 
 
 
 

  

Vorsitzender  Schriftführerin 
  



 
T E I L N E H M E R V E R Z E I C H N I S  

 

  
Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträgerausschuss) VG 
Vorsitzender: Bürgermeister Michael Cyfka 
Sitzungstag: 05.11.2020 
Sitzungszeit: 17:30 Uhr - 18:30 Uhr 
  

 

    
Teilnehmer  A nwesend 

E ntschuldigt 
U nentschuldigt 
 

anwesend von TOP bis TOP 
(wenn nicht gesamte Sitzung) 
 

 A E U  

 
a)  AUSSCHUSSMITGLIEDER 
 

Bürgermeister  
Cyfka, Michael 

 X      

Mauer, Gisela SPD_VG_LL    wurde vertreten durch 
Ortsbürgermeisterin Demele, Elke 

  

Müller, Marianne SPD_VG_LL X      

Sykes, Peter SPD_VG_LL X      

Lorenz, Ulrike CDU_VG_LL X      

Riethe, Jutta CDU_VG_LL X      

Hintz, Ralph CDU_VG_LL X      

Stern, Elke CDU_VG_LL X      

Dr. Engelmann-Höfer, 
Liane 

CDU_VG_LL X      

Brandt, Stefan FDP_VG_LL X      

Höffler, Karl-Wilhelm GRUENE_VG
L 

X      

Boettge, Sophie GRUENE_VG
L 

  X    

Prof. 
Ortsbürgermeister 
Wolf, Bernhard 

FLLS X      

Suchanek, Dorothea FLLS X      

Gellweiler, Katja FLLS X      

Dietrich, Miriam GS Bretzenheim  X     

Rabe, Friederike GS Guldental X      

Trappen,  
Benedikt Maria 

GS 
Langenlonsheim 

   wurde vertreten durch  
Jungkunz, Mathias 

  

Krebs, Anne Kathrin GS 
Rümmelsheim 

X      

Hippert, Nicole GS 
Schweppenh. 

X      

Schmitt-Cordes, 
Carola 

GS Seibersbach X      

Schnaidt, Christoph GS Stromberg X      

Dr. Thiesen, Judith Vertreterin 
der Elternschaft 

 X     

Ortsbürgermeisterin 
Demele, Elke 

 X   in Vertretung von Mauer, Gisela   

Jungkunz, Mathias  X   in Vertretung von  
Trappen, Benedikt Maria 

  

 
  



b)  Namen weiterer eingeladener/teilnehmender Personen 
 

2. Beigeordnete/r 
Dapper, Claus-
Werner 

FLLS X      

3. Beigeordnete/r Dr. 
Coutandin, Jochen 

FLLS X      

Büroleiter  
Hippert, Ralf 

 X      

Schriftführerin  
Külzer, Maria 

 X      

 
 
Gäste / Zuhörer 
 

Fraktionsvorsitzende/r 
Ortsbürgermeisterin 
Hölz, Marlene 

FDP_VG_LL X      

Ortsbürgermeister 
Höning, Helmut 

 X      

Erste/r Beigeordnete/r 
Straub, Hanspeter 

 X      

Wirth, Udo SPD_VG_LL X      

Jacoby, Jürgen IGS Stromberg X      

Ackermann, Dieter Oeffentlicher 
Anzeiger 

X      

 
 

Anlage: 1 
 
 
 



T A G E S O R D N U N G  
 

  
Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend (Schulträgerausschuss) VG 
Sitzungstag: 05.11.2020 
Sitzungszeit: 17:30 Uhr - 18:30 Uhr 
  

 
 
 
 
1. Haushaltsentwurf 2021 

a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 
 

2. Schulentwicklungsplanung 
 

3. Mitteilungen und Anfragen 
 

 
 
  

 
 

Anlage: 2 
 
 
  



  

 

Beschlussvorlage 
öffentlich 

2020/VG/0166 
 

 

Gremium: Sitzung am: Nr. der Tagesordnung: 

Ausschuss für Schulen und Jugend  
(Schulträgerausschuss) VG (vorberatend) 

05.11.2020 1 

 

bereits beraten im:       am:       
            

 
 
Betreff: 
Haushaltsentwurf 2021 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 
 

 
Begründung: 
 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 

 

Zur Festsetzung der Pauschalbeträge für das Haushaltsjahr 2021 wurden die Ausgaben der 
letzten 5 Jahre (2015 – 2019) ermittelt und bei der Aufteilung des Gesamtpauschalbetrages 
noch die Schüler- und Klassenzahlen, jeweils zu 50 %, berücksichtigt. 
Demnach ergeben sich für das Haushaltjahr 2021 folgende Pauschalbeträge. 
 

 
 
In den letzten Jahren wurden für die Grundschulen Bretzenheim, Guldental, Langenlonsheim 
und Rümmelsheim auch immer wieder SMART Boards angeschafft. Die Kosten von ca. 
4.500,00 € pro SMART Board wurden bei der Festsetzung der Pauschalbeträge mit kalkuliert. 
Da im Jahr 2021 die digitale Ausstattung im Haushalt separat veranschlagt wird, empfiehlt die 
Verwaltung die Pauschalbeträge um 50 % pro Schule zu kürzen.  
 
 
 

b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 
 

Beigeordneter Dr. Jochen Coutandin wird die als Anlage beigefügte Präsentation DigitalPakt 
Schule 2019-2024 in der Sitzung des Schulträgerausschusses näher erläutern. 
 

Die Kostenkalkulation ist ebenfalls als Anlage beigefügt. 
 
 
 

Anlagen 
 

  

Schule

2020/2021

Teilansatz

2021 2020/2021

Teilansatz

2021 Kürzung um

pro Schüler pro Klasse 50%

31,64 €                544,64 €              wegen DigitalPakt

Grundschule Bretzenheim 116 3.670,24 €         8 4.357,12 €         8.027,36 €     8.100,00 €     4.050,00 €            

Grundschule Guldental 139 4.397,96 €         8 4.357,12 €         8.755,08 €     8.800,00 €     4.400,00 €            

Grundschule Langenlonsheim 145 4.587,80 €         8 4.357,12 €         8.944,92 €     9.000,00 €     4.500,00 €            

Trollbachschule Rümmelsheim 82 2.594,48 €         4 2.178,56 €         4.773,04 €     4.800,00 €     2.400,00 €            

Grundschule Schweppenhausen 77 2.436,28 €         5 2.723,20 €         5.159,48 €     5.200,00 €     2.600,00 €            

Grundschule Seibersbach 60 1.898,40 €         4 2.178,56 €         4.076,96 €     4.100,00 €     2.050,00 €            

Grundschule Stromberg 151 4.777,64 €         8 4.357,12 €         9.134,76 €     9.200,00 €     4.600,00 €            

770 24.362,80 €       45 24.508,80 €       48.871,60 €   49.200,00 €   24.600,00 €          

2021

Schüler/innen Klassen Haushaltsansätze



 

 
Beschlussempfehlung der Verwaltung: 
 
Der Schulträgerausschuss empfiehlt dem Finanzausschuss für das Haushaltsjahr 2021                 
folgende Haushaltsansätze zu veranschlagen. 
 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
 

 
 
 
 

b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 
 

 
 
 
 
 

Beratungsergebnis / Abweichende Beschlussfassung: 
X  siehe Folgeseite 
 

Ausgearbeitet am: 28.10.2020 durch: Külzer, Maria 

Gesehen: 

Orts-/Stadt-
bürgermeister/-in 

Verbandsvorsteher FB-Leiter 
Finanzen 

Bürgermeister Fachbereichsleiter 

     

Einstimmig Mit Stimmen- B e s c h l u s s e r g e b n i s  Laut Beschluss- Abweichender 
 mehrheit  vorschlag Beschluss 
  Ja       Nein    Enthaltung  (Folgeseite) 

 X                    X 

     
 

 

I   II  III   IV   V                                                                        Anlage:      
 
  

Schule
Pauschalbeträge

2021

Grundschule Bretzenheim 4.050,00 €                    

Grundschule Guldental 4.400,00 €                    

Grundschule Langenlonsheim 4.500,00 €                    

Trollbachschule Rümmelsheim 2.400,00 €                    

Grundschule Schweppenhausen 2.600,00 €                    

Grundschule Seibersbach 2.050,00 €                    

Grundschule Stromberg 4.600,00 €                    

24.600,00 €                  

Schule
Bauen

2021

Ausstattung

2021

Haushaltsansätze

2021

Grundschule Bretzenheim 33.475,00 €         49.960,00 €         83.435,00 €            

Grundschule Guldental 48.760,00 €         66.622,00 €         115.382,00 €          

Grundschule Langenlonsheim 48.853,00 €         59.698,00 €         108.551,00 €          

Trollbachschule Rümmelsheim 33.502,00 €         25.762,00 €         59.264,00 €            

Grundschule Schweppenhausen 32.329,00 €         51.797,00 €         84.126,00 €            

Grundschule Seibersbach 29.072,00 €         37.923,00 €         66.995,00 €            

Grundschule Stromberg 59.296,00 €         74.771,00 €         134.067,00 €          

285.287,00 €       366.533,00 €       651.820,00 €          



Folgeseite 
 

Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend  
                 (Schulträgerausschuss) VG 

Sitzung am: 05.11.2020 

TOP: 1 (öffentlich) 

Betreff:  
Haushaltsentwurf 2021 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 
b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 

 
 
a) Pauschalbeträge für die Anschaffung von Ausstattungsgegenständen 

 

Ausschussmitglied Hippert wies darauf hin, dass die drei Grundschulen der ehemaligen 
Verbandsgemeinde Stromberg jährlich einen Haushaltsansatz von 10.000,00 € bis 15.000,00 
€ zur Verfügung hatten. In diesem Jahr mussten sie sich mit der Pauschalierung vertraut 
machen. Bei einer 50 %-ige Kürzung sind die Haushaltsansätze für das Jahr 2021 zu niedrig 
angesetzt. 
 

Bürgermeister Cyfka erläuterte den Mitgliedern des Schulträgerausschusses, dass sich die 
Verbandsgemeinde finanziell in einer schwierigen Situation befindet und die Mitarbeiter/innen 
gebeten wurden Sparpotentiale zu prüfen. Da die digitale Ausstattung im Haushalt 2021       
separat veranschlagt wird, wurde dem Ausschuss ein Vorschlag zur Diskussion unterbreitet. 
 

Nach ausgiebiger Diskussion schlug Bürgermeister Cyfka eine Kürzung um 25 % vor, so dass 
den Grundschulen ein Gesamthaushaltsansatz von 36.900,00 € zur Verfügung stehen würde, 
zuzüglich einem Sponsoring der Westenergie AG in Höhe von 5.000,00 €.  
 
 
Der Schulträgerausschuss empfahl dem Haupt- und Finanzausschuss für die 
Anschaffung von Ausstattungsgegenständen im Jahr 2021 einen 
Gesamtpauschalbetrag von 36.900,00 € zu veranschlagen, der sich auf die einzelnen 
Grundschulen wie folgt aufteilt.  

 

 
 
 
Ausschussmitglied Höffler fragte noch an, ob auch Haushaltsmittel für die Anschaffung von 
Luftfilteranlagen vorgesehen sind. Dies ist nicht der Fall. Die Verwaltung klärt, ob bei der 
Anschaffung von Luftfilteranlagen Fördermittel zu erwarten sind. 

 
 
 
 
  

Schule
Pauschalbeträge, 

die für das Jahr 2021
Kürzung um Pauschalbeträge

berechnet wurden 25% 2021

Grundschule Bretzenheim 8.100,00 €                    2.025,00 €           6.075,00 €               

Grundschule Guldental 8.800,00 €                    2.200,00 €           6.600,00 €               

Grundschule Langenlonsheim 9.000,00 €                    2.250,00 €           6.750,00 €               

Trollbachschule Rümmelsheim 4.800,00 €                    1.200,00 €           3.600,00 €               

Grundschule Schweppenhausen 5.200,00 €                    1.300,00 €           3.900,00 €               

Grundschule Seibersbach 4.100,00 €                    1.025,00 €           3.075,00 €               

Grundschule Stromberg 9.200,00 €                    2.300,00 €           6.900,00 €               

49.200,00 €                  12.300,00 €         36.900,00 €             



 
b) Digitale Infrastruktur und Ausstattung 

 

Beigeordneter Dr. Jochen Coutandin erläuterte den Statusbericht zum DigitalPakt Schule 
2019-2024. 
 
Der Schulträgerausschuss empfahl dem Haupt- und Finanzausschuss, bei 1 
Gegenstimme und 2 Enthaltungen, im Haushaltsjahr 2021 für die Anschaffung der 
digitalen Ausstattung 366.533,00 € zu veranschlagen.  
Der Gesamtbetrag teilt sich wie folgt auf die sieben Grundschulen auf. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I  II  III  IV  V Anlage: 3 Seite       
 
 
 
 
  

Schule
Bauen

2021

Ausstattung

2021

Haushaltsansätze

2021

Grundschule Bretzenheim 33.475,00 €         49.960,00 €         83.435,00 €            

Grundschule Guldental 48.760,00 €         66.622,00 €         115.382,00 €          

Grundschule Langenlonsheim 48.853,00 €         59.698,00 €         108.551,00 €          

Trollbachschule Rümmelsheim 33.502,00 €         25.762,00 €         59.264,00 €            

Grundschule Schweppenhausen 32.329,00 €         51.797,00 €         84.126,00 €            

Grundschule Seibersbach 29.072,00 €         37.923,00 €         66.995,00 €            

Grundschule Stromberg 59.296,00 €         74.771,00 €         134.067,00 €          

285.287,00 €       366.533,00 €       651.820,00 €          



  

Beschlussvorlage 
öffentlich 

2020/VG/0167 
 

 

Gremium: Sitzung am: Nr. der Tagesordnung: 

Ausschuss für Schulen und Jugend 
(Schulträgerausschuss) VG (zur Kenntnis) 

05.11.2020 2 

 

bereits beraten im:       am:       
            

 
 
Betreff: 
Schulentwicklungsplanung 
 

 
Begründung: 
 
a) Schüler- und Klassenzahlen im Schuljahr 2020/2021 
 

Die Grundschulen in der Verbandsgemeinde Langenlonsheim-Stromberg werden im 
Schuljahr 2020/2021 von 770 Schülerinnen und Schülern, in 45 Klassen, besucht (Stand: 
30.09.2020). 
 

 
 
 
 
Die Ganztagsschülerinnen und -schüler kommen aus folgenden Ortsgemeinden bzw. 
Städten. 
 
Ganztagsschule Langenlonsheim 
 

 
 
 
Ganztagsschule Rümmelsheim 
 

 
  

Klassen-

stufe

Schüler Klassen
davon

BGS Schüler Klassen
davon

BGS Schüler Klassen
davon

GTS

davon

BGS Schüler Klassen
davon

GTS Schüler Klassen
davon

BGS Schüler Klassen
davon

BGS Schüler Klassen
davon

GTS

davon

BGS Schüler Klassen

1 30 2 31 2 45 2 20 1 17 1 10 1 42 2 195 11

2 26 2 33 2 35 2 18 1 16 1 14 1 27 2 169 11

3 29 2 38 2 33 2 22 1 29 2 14 1 47 2 212 12

4 31 2 37 2 32 2 22 1 15 1 22 1 35 2 194 11

116 8 54 139 8 42 145 8 74 46 82 4 37 77 5 41 60 4 16 151 8 69 45 770 45

insgesamt
Grundschule

Rümmelsheim

Grundschule

Bretzenheim

Grundschule

Guldental

Grundschule

Langenlonsheim

Grundschule

Schweppenhausen

Grundschule

Seibersbach

Grundschule

Stromberg

Ortsgemeinde / Stadt Schüler/innen

Langenlonsheim und Laubenheim 66

Bretzenheim 1

Guldental 1

Windesheim 5

Bad Kreuznach 1

74

Ortsgemeinde Schüler/innen

Rümmelsheim und Dorsheim 32

Laubenheim 2

Waldlaubersheim 1

Waldalgesheim 2

37



 
Ganztagsschule Stromberg 
 

 
 
 
 
 
 

b) Statistik der in den nächsten 6 Jahren einzuschulenden Kinder 
 

 
 
 
 
 
 
c) Voraussichtliche Entwicklung der Schülerzahlen 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Ortsgemeinde / Stadt Schüler/innen

Stromberg, Daxweiler, Roth, Warmsroth 64

Schweppenhausen 1

Schöneberg 1

Seibersbach 3

69

Schuljahr
Geburts-

datum

Grundschule

Bretzenheim

Schüler

insgesamt

Guldental
Windes-

heim
insgesamt

Langen-

lonsheim

Lauben-

heim
insgesamt

Dors-

heim

Rümmels-

heim
insgesamt

Ecken-

roth

Schöne-

berg
Schwep.

Wald-

laubers.
insgesamt Dörreb.

Seibers-

bach
insgesamt

Dax-

weiler
Roth

Strom-

berg

Warms-

roth
insgesamt

2021 / 2022
01.09.2014 bis

31.08.2015
30 23 18 41 36 9 45 11 16 27 2 10 8 9 29 8 10 18 4 1 29 4 38 228

2022 / 2023
01.09.2015 bis

31.08.2016
18 23 17 40 37 8 45 11 13 24 1 6 6 10 23 9 11 20 2 4 34 2 42 212

2023 / 2024
01.09.2016 bis

31.08.2017
32 24 18 42 50 7 57 5 9 14 5 4 11 6 26 2 10 12 6 4 28 5 43 226

2024 / 2025
01.09.2017 bis

31.08.2018
35 25 11 36 51 7 58 5 15 20 3 6 9 5 23 3 10 13 4 1 34 4 43 228

2025 / 2026
01.09.2018 bis

31.08.2019
20 18 20 38 53 8 61 9 7 16 1 6 7 10 24 3 14 17 2 2 29 4 37 213

2026 / 2027
01.09.2019 bis

31.08.2020
14 20 21 41 44 3 47 6 15 21 2 5 9 5 21 5 14 19 3 0 28 3 34 197

149 133 105 238 271 42 313 47 75 122 14 37 50 45 146 30 69 99 21 12 182 22 237 1304

Grundschule

Schweppenhausen
Grundschule Seibersbach Grundschule Stromberg

Grundschule 

Guldental

Grundschule 

Langenlonsheim

Grundschule 

Rümmelsheim

Grundschule

Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen Schüler Klassen

Grundschule

Bretzenheim
116 8 115 8 104 7 110 7 115 7 105 6 101 6

Grundschule

Guldental
139 8 143 8 145 8 154 8 159 8 156 8 157 8

Grundschule

Langenlonsheim
145 8 158 8 170 8 192 9 205 10 221 11 223 11

Grundschule

Rümmelheim
82 4 87 5 89 5 85 5 85 5 74 4 71 4

Grundschule

Schweppenhausen
77 5 91 6 85 5 95 6 101 6 96 5 94 5

Grundschule

Seibersbach
60 4 56 4 62 4 60 4 63 4 62 4 61 4

Grundschule

Stromberg
151 8 154 8 149 8 165 8 166 8 165 8 157 8

770 45 804 47 804 45 861 47 894 48 879 46 864 46

Schuljahr 2026/2027Schuljahr 2025/2026Schuljahr 2021/2022 Schuljahr 2022/2023 Schuljahr 2023/2024 Schuljahr 2024/2025Schuljahr 2020/2021



 

 
 
Beschlussempfehlung der Verwaltung: 
 
 

Beratungsergebnis: 
X  siehe Folgeseite 
 

Ausgearbeitet am: 28.10.2020 durch: Külzer, Maria 

Gesehen: 

Orts-/Stadt-
bürgermeister/-in 

Verbandsvorsteher FB-Leiter 
Finanzen 

Bürgermeister Fachbereichsleiter 

     

Einstimmig Mit Stimmen- B e s c h l u s s e r g e b n i s  Laut Beschluss- Abweichender 
 mehrheit  vorschlag Beschluss 
  Ja       Nein    Enthaltung  (Folgeseite) 

                      

     

 
I   II  III   IV   V                                                                        Anlage:      
 
 
 
 
  



Folgeseite 
 

Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend  
                 (Schulträgerausschuss) VG 

Sitzung am: 05.11.2020 

TOP: 2 (öffentlich) 

Betreff:  Schulentwicklungsplanung 

 
      
 
Der Ausschuss für Schulen und Jugend nahm die 
 

- Schüler- und Klassenzahlen im Schuljahr 2020/2021 
- Statistik der in den nächsten 6 Jahren einzuschulenden Kinder 
- voraussichtliche Entwicklung der Schülerzahlen 
 

zur Kenntnis. 
 
Aus baulicher Sicht muss in den nächsten Jahren bei den Grundschulen Langenlonsheim und 
Rümmelsheim reagiert werden. 
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Beschlussprotokoll 
 

Gremium: Ausschuss für Schulen und Jugend  
                 (Schulträgerausschuss) VG 

Sitzung am: 05.11.2020 

TOP: 3 (öffentlich) 

Betreff:  Mitteilungen und Anfragen 

 
 
 

Schulkindergärten 
 

Der Schulkindergarten der Grundschule Guldental wurde von der Aufsichts- und 
Dienstleistungsdirektion mit Wirkung vom 01.08.2020 aufgehoben. 
Der Schulkindergarten der Grundschule Stromberg ruht im Schuljahr 2020/2021 und kann im 
Schuljahr 2021/2022 aktiviert werden, wenn mindestens 10 Kinder aus dem Gebiet der 
Verbandsgemeinde Langenlonsheim-Stromberg angemeldet werden.  
 
 
 

Schulsozialarbeit 
 

Der Schulsozialarbeiterin der Grundschulen Bretzenheim, Guldental und Rümmelsheim wurde 
aufgrund Schwangerschaft ein Beschäftigungsverbot erteilt. 
Die Stelle kann ab sofort neu besetzt werden. Sie wurde befristet für ein Jahr, mit der Option zur 
unbefristeten Übernahme, ausgeschrieben. 
 
 
 

Sponsoring 
 

Die Westenergie AG unterstützt die Verbandsgemeinde Langenlonsheim-Stromberg bei der 
Anschaffung von Materialien für die sieben Grundschulen mit einem Betrag von 5.000,00 €. 
Es können Materialien für den Unterricht, Sportunterricht, die Betreuende Grundschule oder die 
Ganztagsschule angeschafft werden. 
Die Annahme der Sponsoringleistung wurde am 04.11.2020 vom Verbandsgemeinderat 
beschlossen.  
Der Betrag von 5.000,00 € wird nach den Schülerzahlen auf die sieben Grundschulen aufgeteilt. 
 
 
 

Jugendrat 
 

Die Wahl des Jugendrates der Verbandsgemeinde Langenlonsheim-Stromberg findet als reine 
Briefwahl statt. Das Wahlergebnis wird am 21.11.2020, 14.00 Uhr, im Sitzungssaal des 
Rathauses Langenlonsheim, ermittelt und festgestellt. 
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	Protokoll gesamt

